
Bevillningsutskottets betänkande nr 20. 1

Nr 20.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning angående änd­
ring i förordningen den 5 mars 19A8 (nr 85) om för­
säljningsskatt, jämte i ämnet väckta motioner.

(1 :a avd.)

I en den 18 februari 1949 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 56, har Kungl. Maj :t, under åberopande av propositionen bi­
lagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, fö­
reslagit riksdagen att antaga följande vid propositionen fogade

Förslag
till

förordning angående ändring i förordningen den 5 mars 1948 
(nr 85) om försäljningsskatt.

Härigenom förordnas, dels att 5, 6, 18 och 19 §§ förordningen den 5 mars 
1948 om försäljningsskatt skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives 
dels ock att den vid förordningen fogade förteckningen över varor, för vilka
försäljningsskatt skall erläggas, skall 
går av härvid fogad bilaga.

Nuvarande lydelse:

5

Skatten utgår, — — — för varu­
enhet.

I fråga------- - — för viktenhet.
Det åligger registrerad säljare, som 

under kalenderåret bedrivit skatte­
pliktig försäljning, att för nämnda 
tid eller, där registreringen omfattat 
endast en del av året, för varje kalen­
dermånad erlägga skatt med minst 
det belopp vilket i förteckningen an­
givits såsom minimiskatt. Har den

1 llihang till riksdagens protokoll 19h9. 7 s

erhalla den ändrade lydelse som fram- 

Föreslagen lydelse:

§■
1 m om. Skatten utgår, — — — 

för varuenhet.
1 fråga------- -— för viktenhet.
2 m o m. Den som registrerats 

såsom säljare med skattepliktig för­
säljning är, i den mån ej annat av 
förteckningen framgår, skyldig att 
för varje kalenderår erlägga skatt 
med minst det belopp vilket i förteck­
ningen angivits såsom minimiskatt. 
Om registreringen avsett endast en

ant. Nr 20.
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Nuvarande lydelse: 
skattepliktiga försäljningen avsett fle­
ra varuslag, för vilka minimiskatten 
är bestämd till olika belopp, skall mi- 
nimiskatt erläggas med det högsta be­
loppet.

6
Beskattningsvärdet utgör — — — 

nämnda värde.
I fall,------------åsatta försäljnings­

värdet.
Kontrollstyrelsen äger, — --------a)

avses.

18
Skattskyldig skall — — — vara 

upphörde.
Deklaration, varom i första stycket

Föreslagen lydelse: 
del av året, skall såsom minimiskatt 
erläggas vad av den i förteckningen 
angivna minimiskatten belöper på 
den tid, som omfattats av registre­
ringen.

Minimiskatten må minskas med 
belopp motsvarande försäljningsskat­
ten för sådana varor, som försålts 
under den tid, för vilken minimi­
skatten beräknas, men som visas 
hava av säljaren förvärvats dessför­
innan och därvid påförts skatt. För 
säljare, som bedrivit både skatteplik­
tig och skattefri försäljning, må mi­
nimiskatten minskas jämväl med ett 
belopp motsvarande den försäljnings­
skatt, som skulle utgått för den skat­
tefria försäljningen därest denna va­
rit skattepliktig.

Har den skattepliktiga försäljning­
en avsett flera varuslag, för vilka mi­
nimiskatten är bestämd till olika be­
lopp, skall minimiskatt erläggas med 
det högsta beloppet.

§•
Beskattningsvärdet utgör — — — 

nämnda värde.
I fall,------------ åsatta försäljnings­

värdet.
Kontrollstyrelsen äger, — — — a) 

avses.
Vid försäljning till konsument av 

vara, i vilken ingår guld, silver eller 
platina som konsumenten själv till­
handahållit, må beskattningsvärdet 
nedsättas med belopp motsvarande 
värdet å den sålunda tillhandahållna 
metallen.

§•

Skattskyldig skall------------- vara
upphörde.

Deklaration, varom i första stycket
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Nuvarande lydelse: 
förmäles, skall vara till riktigheten 
styrkt av två trovärdiga personer 
samt insändas till kontrollstyrelsen 
senast å femtonde dagen i andra må­
naden efter den månad som deklara­
tionen avser.

Om särskilda-----------deklarationen
avser.

19
I deklaration som avses i 18 § äger 

skattskyldig från det sammanlagda 
beskattningsvärdet för den skatte­
pliktiga försäljningen göra avdrag 
för beskattningsvärdet av sådana i 
denna försäljning ingående varor, 
som

a) enligt bevis av tullmyndighet 
för den skattskyldiges räkning ut­
förts ur riket eller till svensk fri­
hamn eller

b) enligt bevis av tullmyndighet 
påförts skatt vid införsel till riket.

På särskild------------ från köparen.
Vad i------------upplupna skattebe­

loppet.

Föreslagen lydelse: 
förmäles, skall insändas till kontroll­
styrelsen senast å femtonde dagen i 
andra månaden efter den månad som 
deklarationen avser.

Om särskilda-----------deklarationen
avser.

§•

I deklaration som avses i 18 § äger 
skattskyldig från det sammanlagda 
beskattningsvärdet för den skatte­
pliktiga försäljningen göra avdrag 
för beskattningsvärdet av sådana i 
denna försäljning ingående varor, 
som

a) enligt bevis av tullmyndighet 
för den skattskyldiges räkning ut­
förts ur riket eller till svensk fri­
hamn,

b) enligt bevis av tullmyndighet 
påförts skatt vid införsel till riket 
eller

c) eljest visas hava tidigare blivit 
påförda försäljningsskatt.

På särskild  ------- - -— från köparen.
Vad i------------ upplupna skattebe­

loppet.

Denna förordning träder i kraft den 1 april 1949.
Härvid skall iakttagas följande.
1. Därest med tillämpning av bestämmelserna i denna förordning mini- 

miskatten för tiden den 1 juli 1948—den 31 mars 1949 skulle utgått med 
lägre belopp än som följer av hittills gällande bestämmelser, må minimi- 
skatten för sagda tid beräknas i enlighet med föreskrifterna i denna för­
ordning.

2. Vad i 5 § 2 mom. stadgas om rätt till avdrag från minimiskatten med 
belopp, motsvarande lidigare påförd försäljningsskatt, skall äga tillämp­
ning jämväl beträffande belopp, som erlagts såsom allmän omsättnings­
skatt enligt 10 § förordningen den 5 mars 1948 (nr 86) om slutlig avveck­
ling av den allmänna omsättningsskatten.
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Nuvarande lydelse:

Förteckning
över

varor, för vilka försäljningsskatt skall erläggas,
i gällande tulltaxa med statistisk varuförteckning upptagna under 

nedanstående statistiska nummer.

Skattesats
Särskild 
skatte­
sats för

Minim iskatt (i kronor) 
för registrerad säljare med 
skattepliktig försäljning

Statistiskt
nr Varuslag pro­

cent 
av be- 
skatt- 
nings- 
värdet

kro­
nor
för

ror vid 
import, 
kronor

av enbart 
egen till­
verkning

eljest

varu­
enhet

för
100 kg

per
år

per
mån.

per
år

per
mån.

999—1000

Mattor, ej särskilt nämnda, även 
försedda med sömnadsarbete 
eller fransar:

innehållande silke.................
helt eller delvis av ull eller 

andra djurhår, utan in­
blandning av silke, knutna:

20 10 000

ur 1001 med högst 250 knutar på 
en längd av 1 m,dock icke 
där antalet knutar per 
kvadratmeter uppgår till 
högst 25 000 ..................... 20 1000

1 200 100 3 600 300

1002: 1 med mer än 250 men ej 
mer än 450 knutar på en 
längd av 1 m................... 20 2 000

1002: 2 med mer än 450 knutar på 
en längd av 1 m............. 20 4 000

1323-1325 Arbeten av guld, silver eller pla­
tina, även med infattade pärlor 
eller stenar, ej utgörande ar­
tiklar, avsedda för tekniskt 
bruk, eller plåt, rör och tråd 20

1326: 2 Pärlor och koraller, äkta, oinfat­
tade samt ädelstenar, oinfatta­
de, även konstgjorda, andra än 
industridiamanter, ävensom bi­
jouterivaror av äkta pärlor, 
äkta koraller eller ädelstenar, 
vilka på grund av anmärkning 
efter stat. nr 2064 bliva hän­
förliga till stat. nr 1326: 2. .. 20

1200 100

1

1200
[
100



Föreslagen lydelse:

Förteckning
över

varor, för vilka försäljningsskatt skall erläggas,
i gällande tulltaxa med statistisk varuförteckning upptagna under 

nedanstående statistiska nummer.
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Statistiskt
nr

Varuslag

Skattesats

pro­
cent 

av be- 
skatt- 
nings- 
värdet

kro­
nor
för

varu­
enhet

Särskild 
skatte­
sats för 

vissa va­
ror vid 
import, 
kronor 

för
100 kg

Minimiskatt (i kronor) 
per kalenderår för regi­

strerad säljare med skat­
tepliktig försäljning

av enbart 
egen till­
verkning

eljest

999—1000

ur 1001

1002: 1

1002: 2

ur 1323- 
1325

1326: 2

Mattor, ej särskilt nämnda, även 
försedda med sömnadsarbete 
eller fransar:

innehållande silke.................
helt eller delvis av ull eller 

andra djurhår, utan in­
blandning av silke, knutna:
med högst 250 knutar på 
en längd av 1m,dock icke 
där antalet knutar per 
kvadratmeter uppgår till 
högst 25 000 .....................
med mer än 250 men ej 
mer än 450 knutar på en 
längd av 1 m ...................
med mer än 450 knutar på 
en längd av 1 m.............

Arbeten av guld, silver eller pla­
tina, även med infattade pärlor 
eller stenar, ej utgörande ar­
tiklar, avsedda för tekniskt 
bruk, eller plåt, rör och tråd 
eller skrivpennor och beslag till 
reservoarpennor.........................

Pärlor och koraller, äkla, oinfat­
tade samt ädelstenar, oinfatta­
de, även konstgjorda, andra än 
industridiamanter, ävensom bi­
jouterivaror av äkta pärlor, 
äkla koraller eller ädelstenar, 
vilka på grund av anmärkning 
efter stat. nr 2064 bliva hän­
förliga till stat. nr 1326:2...

20

20

20

20

20

20

10000

1000

2 000 

4000

1200 3 600

1200
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Nuvarande lydelse:

Statistiskt
nr Varuslag

Skattesats

pro­
cent 

av be- 
skatt­
nings­
värdet

kro­
nor
för

varu­
enhet

Särskild 
skatte­
sats för 
vissa va­
ror vid 
import, 
kronor 

för
100 kg

Minimiskatt (i kronor) 
för registrerad säljare med 
skattepliktig försäljning

av enbart 
egen till­
verkning
per
dr

per
mån.

eljest

per
år

per
mån.

ur 1885: 2 

ur 1992: 1 

1992: 2

Gramm ofonverk, ingående i ra­
diogrammofoner .......................

Grammofoner och grammofon­
verk ...............................................

Färdiga grammofonskivor........
Anm. Skatt skall ej utgå för:

varor, vilka tidigare inom riket 
varit föremål för försäljning till 
konsument;

ordnar, medaljer och märken av 
guld, silver eller platina, där de 
utdelas såsom förtjänsttecken 
eller utan betalning; 

färdiga grammofonskivor med al­
lenast intalad text, avsedda för 
undervisningsändamål, eller fär­
diga grammofonskivor, fram­
ställda var och en i endast ett 
exemplar.

20

20
1200 100 3 600 300



Bevillningsutskottets betänkande nr 20.

Föreslagen lydelse:

7

Skattesats
Särskild 
skatte­
sats för

Minimiskatt (i kronor) 
per kalenderår för regi­

strerad säljare med skat-
Statistiskt Varuslag

pro­
cent kro- ror vid 

import, 
kronor 

för
100 kg

tepiiktig försäljning

av be- 
skatt- 
nings- 
värdet

nor
för

varu­
enhet

av enbart 
egen till­
verkning

eljest

ur 1885:2 Grammofonverk, ingående i ra-
20

ur 1992:1 Grammofoner och grammofon-
20

OoC
M

t-H 3 600

1992: 2 Färdiga grammofonskivor.........
Anm. Skatt skall ej utgå för:

varor, vilka tidigare inom riket 
varit föremål för försäljning till 
konsument;

ordnar, medaljer och märken av 
guld, silver eller platina, där de 
utdelas såsom förtjänsttecken 
eller utan betalning; 

färdiga grammofonskivor med al­
lenast intalad text, avsedda för 
undervisningsändamål, eller fär­
diga grammofonskivor, fram­
ställda var och en i endast ett 
exemplar.

i



Beträffande vad departementschefen anfört vid ärendets behandling in­
for Kungl. Maj :t får utskottet, i den mån detta icke framgår av den nedan 
lamnade sammanfattningen av propositionens huvudsakliga innehåll, hän­
visa till propositionen. Redogörelsen härutinnan återfinnes å nedan angivna 
sidor i propositionen, nämligen:

Ändring i beskattningen av stift och beslag av ädel metall till reservoar­
pennor s. 10—13.

Ändrade bestämmelser rörande minimiskatten s. 13—18.
Beskattningsvärdet för guldsmedsvaror i sådana fall, då köparen själv 

tillhandahåller material som ingår i den färdiga varan s. 19—20.
Ändring i fråga om bestyrkandet av deklaration s. 20—21.

lill behandling i samband med förevarande proposition har utskottet upp­
tagit de under motionstiden vid riksdagens början väckta, till bevillnings­
utskottet hänvisade likalydande motionerna I: 155 av herr Carl Eric Erics­
son och II: 183 av herr Håstad, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta, 
att den förteckning, som åtföljer förordningen om försäljningsskatt, skall 
erhålla följande ändrade lydelse:

»nr 1326: 2: Pärlor och koraller, äkta, oinfattade, samt ädelstenar, oinfat­
tade, aven konstgjorda, andra än industridiamanter och industriädelstenar, 
ävensom bijouterivaror------------ .»

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för det i motionerna framställ­
da yrkandet, får utskottet, i den mån redogörelse härför ej lämnas i det 
följande, hänvisa till motionen I: 155.

Propositionen innebär i huvudsak följande.
Hittills har gällt, att försäljningsskatt skolat erläggas såväl för till riket 

införda som för inom riket tillverkade stift och beslag av ädel metall till 
reservoarpennor, även om stiften och beslagen ingått i färdigställda pennor. 
Efter hemställan av bevillningsutskottet (bet. nr 12) har innevarande års 
riksdag beslutat, att reservoarpennor även i sådana fall då de äro försedda 
med stift eller beslag av ädel metall skola i sin helhet tulltaxeras enligt 
statistiska numret 2081: 1. Då detta nummer icke finnes upptaget i den vid 
förordningen om försäljningsskatt fogade varuförteckningen innebär be­
slutet att reservoarpennor, som importeras i färdigmonterat skick, komma 
att falla utanför bestämmelserna om försäljningsskatt. Med hänsyn till att 
inhemska tillverkare av reservoarpennor, vilka i sin tillverkning använda 
importerade skattepliktiga stift och beslag av ädel metall, härigenom skulle 
komma i ett avsevärt försämrat konkurrensläge i förhållande till impor­
törerna av färdigmonterade reservoarpennor, föreslås i propositionen att 
försäljningsskatt icke skall utgå för guldsmedsvaror, som utgöras av skriv­
pennor och beslag till reservoarpennor.

Enligt 5 § tredje stycket förordningen om försäljningsskatt åligger det 
registrerad säljare, som under kalenderåret bedrivit skattepliktig försälj­
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ning, att för nämnda tid eller, där registreringen omfattat endast en del av 
året, för varje kalendermånad erlägga skatt med minst det belopp, vilket i 
den vid förordningen fogade varuförteckningen angivits såsom minimiskatt. 
Enligt denna förteckning har i fråga om minimiskatten en uppdelning skett 
icke endast mellan registrerade säljare av olika varugrupper utan även 
mellan å ena sidan registrerade säljare med skattepliktig försäljning av en­
bart egen tillverkning och å andra sidan registrerade säljare med annan för­
säljning. För varugrupperna knutna mattor och grammofonvaror utgör mi­
nimiskatten, därest skattepliktig försäljning av enbart egen tillverkning be- 
drives, 1 200 kronor för år eller 100 kronor för månad och eljest 3 600 kronor 
för år eller 300 kronor för månad. Beträffande den tredje varugruppen, guld- 
smedsvaror, utgör minimiskatten för registrerad säljare med skattepliktig 
försäljning, vare sig denna omfattar varor av egen eller annans tillverk­
ning, 1 200 kronor för år eller, där registreringen icke omfattat helt ka­
lenderår, 100 kronor för månad.

Med hänsyn till att minimiskattebestämmelserna såvitt angår guldsmeds- 
varor vållat en del olägenheter ha i propositionen framlagts vissa änd­
ringsförslag syftande till ett undanröjande av dessa olägenheter. Sålunda 
skall enligt propositionen varuförteckningen omredigeras så att däri endast 
angives minimiskatten per kalenderår. Vidare föreslås den ändringen av 
berörda förteckning att minimiskatt i fortsättningen icke skall erläggas av 
sådana registrerade säljare inom guldsmedsbranschen — huvudsakligen 
konsthantverkare och innehavare av guldsmedsverkstäder — vilka icke be­
driva annan skattepliktig försäljning än av varor utav egen tillverkning; 
i samband därmed skall motsvarande jämkning ske av bestämmelserna i 
5 § om skyldighet att erlägga minimiskatt.

Därjämte föreslås följande ändringar i 5 §. Stadgandet om skyldighet 
att erlägga minimiskatt skall omformuleras till att avse säljare som registre­
rats såsom säljare med skattepliktig försäljning. Minimiskatten skall angivas 
skola utgå med det belopp, vilket i varuförteckningen angivits såsom mi­
nimiskatt per kalenderår, eller — om registreringen avsett endast en del 
av året — vad av minimiskatten belöper på den tid, som omfattats av re­
gistreringen. Därjämte skall införas ett stadgande att säljare, som bedrivit 
både skattepliktig och skattefri försäljning, är berättigad till avdrag från 
minimiskatten med belopp motsvarande den försäljningsskatt som skulle 
utgått därest även den skattefria försäljningen varit skattepliktig. Slutligen 
skall avdrag från minimiskatten medgivas med avseende å belopp motsva­
rande försäljningsskatten för sådana varor, som försålts under den tid, för 
vilken minimiskatten beräknas, men som visas hava av säljaren förvärvats 
dessförinnan och därvid påförts skatt. — Enahanda bestämmelser om rätt 
till avdrag i anledning av tidigare påförd skatt föreslås införda i 19 §.

Ändringarna rörande minimiskatten skola i vissa hänseenden tillämpas 
redan från och med den 1 juli 1948.

Enligt 6 § första stycket a) förordningen om försäljningsskatt skall vid 
försäljning av skattepliktig vara från registrerad säljare till konsument det
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avtalade vederlaget utgöra det värde, å vilket skatten beräknas (beskattnings­
värdet). I 6 § första stycket b) stadgas att då skattepliktig vara — i annat 
fall än under a) avses — försäljes av registrerad säljare till någon som icke 
själv är registrerad säljare skall det åsatta försäljningsvärdet utgöra beskatt­
ningsvärdet. Vidare stadgas i 6 § sista stycket, att kontrollstyrelsen äger, i 
den omfattning så lämpligen kan ske, föreskriva att det åsatta försäljnings­
värdet skall utgöra beskattningsvärde jämväl vid försäljning som under a) 
avses.

Med hänsyn till de erinringar som från branschhåll gjorts mot berörda 
regler såvitt angår beskattningsvärdets beräknande för guldsmedsvaror i 
sådana fall, då köparen själv tillhandahåller material, som ingår i den fär­
diga varan, föreslås i propositionen, att 6 § erhåller ett tillägg av innehåll 
att, då köpare av guldsmedsvara själv tillhandahållit guld, silver eller pla­
tina, som ingår i varan, värdet av denna metall icke skall medräknas i be­
skattningsvärdet. I detta sammanhang har departementschefen erinrat om 
att, därest avtalet mellan kunden och guldsmeden i något fall skulle vara 
att hänföra till arbetsbeting i egentlig mening, förordningen om försälj­
ningsskatt över huvud icke vore tillämplig.

I 18 § andra stycket förordningen om försäljningsskatt ha bestämmelser 
meddelats angående bestyrkandet av deklaration till ledning för beräkning 
av försäljningsskatt. Enligt berörda författningsrum skall deklaration, som 
av skattskyldig upprättas och avlämnas till kontrollstyrelsen, vara till rik­
tigheten bestyrkt av två trovärdiga personer. Då denna bestämmelse icke 
syntes vara av någon större praktisk betydelse, föreslås i propositionen att 
densamma upphäves.

I motionerna I: 155 och II: 183 har anförts bland annat följande. Jämlikt 
förordningen den 5 mars 1948 hade en del varor av lyxkaraktär belagts med 
försäljningsskatt. Sålunda hade ädelstenar o. s. v. hänförliga till stat. nr 
1326:2 belagts med försäljningsskatt, medan däremot industridiamanter, 
stat. nr 1326: 1, undantagits därifrån, enär de utgjorde nödvändighetsartik­
lar inom viss produktion. Nu förhölle det sig emellertid så att vissa andra 
ädelstenar än diamanter kunde användas för industriellt ändamål, bl. a. 
safirer och rubiner. Anledningen till att man inom vissa branscher använde 
sådana i stället för diamanter vore, att de förra kunde framställas på syn­
tetisk väg, varför de bleve jämförelsevis billiga i inköp. De komme till an­
vändning på många håll, där hårdhetsgraden spelade en relativt underord­
nad roll, exempelvis för tillverkning av lagerstenar för klockor och instru­
ment. Ett viktigt användningsområde vore grammofonskiveindustrien, där 
slipknivar av safir användes för att jämna ut spåren på gamla inspelnings- 
plattor, så att dessa kunde användas på nytt. Utom av olika grammofon­
bolag användes dylika stenar av bl. a. Radiotjänst och arméförvaltningen. 
Om och i den mån nämnda och andra ädelstenar funne industriell använd­
ning, syntes det motionärerna, som om de likaväl som industridiamanter
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borde undantagas från försäljningsskatten. Härför talade även det faktum, 
att de vore undantagna från sådan skatt, i den mån de vore apterade i me- 
lallinfattning och alltså hänförliga till annat stat. nr än 1326: 2.

Över motionerna har utskottet under hand inhämtat yttrande från kon­
trollstyrelsen och generaltullstyrelsen.

I en inom kontrollstijrelsen utarbetad promemoria har sammanfattnings­
vis anförts i huvudsak följande. En beskattning av de för tekniska ändamål 
avsedda ädelstenarna torde enligt gällande bestämmelser endast vara aktu­
ell i samband med import av oinfattade dylika stenar. Vid inom styrelsen 
verkställd undersökning hade framkommit, att i förevarande avseende hän­
syn icke behövde tagas till lagerstenar, samt att för andra tekniska ända­
mål avsedda safirer och rubiner huvudsakligen importerades genom de hos 
kontrollstyrelsen registrerade företagen, vilket innebure, att även om varan 
vore hänförlig till stat. nr 1326: 2 och sålunda i och för sig skattebelagd, 
försäljningsskatt icke behövde erläggas vid införseln. En författningsänd­
ring i det av motionärerna angivna hänseendet torde framför allt vara av 
betydelse med avseende å bergkristall. Enär emellertid samtliga för olika 
tekniska ändamål avsedda ädelstenar i beskattningshänseende torde böra 
jämställas med s. k. industridiamanter, syntes det kontrollstyrelsen lämp­
ligt, att undantag i den till förordningen fogade varuförteckningen jämväl 
stadgades för alla oinfattade till stat. nr 1326: 2 hänförliga ädelstenar, vilka 
i färdigarbetat skick skulle tjäna tekniska ändamål och vilka sålunda icke 
vore avsedda att användas som prydnader.

Generaltullstijrelsen har hänvisat till en å styrelsens tullbehandlingsbyrå 
upprättad promemoria, vari bland annat framhållits, att ur tullteknisk syn­
punkt icke något vore att erinra mot en ändring av försälj ningsskatteför- 
ordningen för att tillgodose syftet med ifrågavarande motioner.

Utskottet. I den föreliggande propositionen ha föreslagits vissa ändringar 
i förordningen den 5 mars 1948 (nr 85) om försäljningsskatt. Sålunda har 
förordats att försäljningsskatt icke vidare skall utgå för guldsmedsvaror, 
som utgöras av skrivpennor och beslag till reservoarpennor. Vidare ha före­
slagits ändrade bestämmelser rörande minimiskatten. I denna del avser pro­
positionen att undanröja vissa olägenheter, som vållats av de nuvarande mi- 
nimiskattebestämmelserna såvitt angår den hantverksmässiga produktionen 
av guldsmedsvaror. Beträffande dylika varor har förslag även framlagts om 
ändrade regler för beräknandet av beskattningsvärdet i sådana fall, då köpa­
ren själv tillhandahållit material, som ingår i den färdiga varan. I detta hän­
seende har departementschefen tillstyrkt ett av kontrollstyrelsen framlagt 
förslag om tillägg till 6 § av innehåll, att värdet av den av kunden tillhanda­
hållna metallen icke skall medräknas i beskattningsvärdet. Slutligen har i 
propositionen förordats, att den nuvarande föreskriften om att deklaration, 
som av skattskyldig upprättas och avlämnas till kontrollstyrelsen, skall be­
styrkas av två trovärdiga personer, skall upphävas. De sålunda framlagda
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ändringsförslagen föranleda ingen erinran från utskottets sida. Utskottet till­
styrker alltså bifall till propositionen. Beträffande den föreslagna bestäm­
melsen om beskattningsvärdets beräknande i sådana fall, då köpare av guld- 
smedsvaror själva tillhandahålla material, som ingår i den färdiga varan, vill 
utskottet understryka det av departementschefen gjorda uttalandet, att där­
est avtal mellan kunden och guldsmeden i något fall skulle vara att hän­
föra till arbetsbeting i egentlig mening förordningen om försäljningsskatt 
över huvud icke är tillämplig.

Enligt den vid försäljningsskatteförordningen fogade varuförteckningen 
skall försäljningsskatt erläggas bland annat för oinfattade ädelstenar, även 
konstgjorda, andra än industridiamanter. I de föreliggande motionerna I: 
155 och II: 183 har hemställts om sådan ändring av herörda förteckning att 
alla oinfattade ädelstenar, som finna industriell användning, skola undan­
tagas från försäljningsskatt. Enligt motionärernas mening kunde nämligen 
samma skäl, som föranlett att industridiamanter fritagits från beskattning, 
åberopas beträffande övriga ädelstenar, vilka användes för industriellt ända­
mål.

Såsom framgår av den tidigare lämnade redogörelsen ha kontrollstyrelsen 
och generaltullstyrelsen, vilka myndigheter under hand yttrat sig över mo­
tionerna, icke haft något att. erinra mot en utvidgning av skattefriheten i den 
av motionärerna föreslagna riktningen. Även enligt utskottets mening böra 
samtliga för olika industriella ändamål avsedda ädelstenar vara i beskatt­
ningshänseende jämställda. Utskottet tillstyrker sålunda de ifrågavarande 
motionerna. Författningsmässigt bör ändringen genomföras på det sättet att 
ordet »industridiamanter» i varubeskrivningen utbytes mot ordet »industri­
ädelstenar», vilket sistnämnda uttryck jämväl omfattar industridiamanter. 
Därjämte bör i första kolumnen i varuförteckningen framför siffran 1326: 2 
insättas ordet »ur».

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte i anledning av Kungl. Maj :ts föreva­
rande proposition nr 56 samt de likalydande motionerna I: 
155 av herr Carl Eric Ericsson och II: 183 av herr Håstad an­
taga det vid propositionen fogade förslaget till förordning 
angående ändring i förordningen den 5 mars 1948 (nr 85) 
om försäljningsskatt med den ändringen, att den vid förord­
ningen fogade varuförteckningen skall i nedan angivna delar 
erhålla följande ändrade lydelse:



Bevillningsutskottets betänkande nr 20. 13

Skattesats Särskild 
skatte­
sats för 

vissa va­
ror vid 
import, 
kronor 

för
100 kg

Minimiskatt (i kronor) 
per kalenderår för regi-

Statistiskt
nr Varuslag

pro­
cent 

av be- 
skatt- 
nings- 
väidet

kro­
nor

strerad säljare med skat­
tepliktig försäljning

för
varu-
entiet

av enbart 
egen till­
verkning

eljest

999—1000 -- -- -- --- --  --  --  -- — — ____ — —

ur 1323— 
1325

Arbeten av guld, silver 
eller platina, även med 
infattade pärlor eller ste­
nar, ej utgörande artik­
lar, avsedda för tek­
niskt bruk, eller plåt, 
rör och tråd eller skriv­
pennor och beslag till 
reservoarpennor........... 20

ur 1326: 2 Pärlor och koraller, äkta, 
oinfattade samt ädel­
stenar, oinfattade, även 
konstgjorda, andra 
än industriädelstenar, 
ävensom bijouterivaror 
av äkta pärlor, äkta ko­
raller eller ädelstenar, 
vilka på grund av an­
märkning efter stat. nr 
2064 bliva hänförliga 
till stat. nr 1326: 2 .... 20

1200

ur 1885: 2 -- -- .-- -- --- --- --  -- — — — — —

Stockholm den 22 mars 1949.

På bevillningsutskottets vägnar: 

ADOLV OLSSON.

Närvarande:
från första kammaren: herrar Velander, Heiiman, Falk, Ramberg, 

Rosander, Widner, Sjö, Petrén, Niklasson och Isaksson; samt
från andra kammaren: herrar Olsson i Gävle, Björklund, Sandberg, 

Jonsson i Skedsbygd, Orgård, Kristensson i Osby, Sundström, Nilsson i 
Kristinehamn, Edström och Wedén.


